
MAIRIE DE JUNAS

ARRETE N° 45/2017

REGLEMENTATION DE L'ENTRETIEN DES TROTTOIRS ET VOIES

LE MAIRE

V U les articles L. 2212-1, L. 2212-2 et L. 2122-28 du code général des collectivités
territoriales,
V U l'article R. 610-5 du code pénal qui prévoit que la violation des interdictions ou
manquements aux obligations édictées par les décrets et arrêtés de police sont punis de
l'amende prévue pour les contraventions de 1ère classe,
CONSIDERANT que l'entretien des voies publiques est nécessaire pour maintenir la
commune dans un état constant de propreté et d'hygiène, que les mesures prises par les
autorités ne peuvent donner des résultats satisfaisants qu'autant que les habitants
concourent, en ce qui les concerne, à leur exécution et remplissent les obligations qui
leurs sont imposées dans l'intérêt de tous, 

A R R E T E

ARTICLE 1 : Nettoiement des rues 

Le nettoiement des rues ou parties des rues salies par des véhicules ou par des individus doit
être effectué immédiatement par les responsables des ces dégradations ou d'office à leurs
frais et sans préjudice des poursuites encourues 

ARTICLE 2 : Descentes des eaux pluviales

L'entretien en état de propreté des descentes d'eaux pluviales situées sur les trottoirs pour
l'écoulement des eaux pluviales est à la charge des propriétaires ou locataires. Ceux-ci
doivent veiller à ce qu'elles ne soient jamais obstruées au même titre que l'entretien des
caniveaux recevant ces eaux. 

ARTICLE 3 : Entretien des trottoirs

En dehors des actions ponctuelles des services techniques, l'entretien des trottoirs et
caniveaux incombent aux propriétaires ou locataires riverains de la voie publique. 
Ils sont tenus d'assurer le nettoyage des trottoirs et caniveaux sur toute la largeur au droit de
leur façade et en toute saison. 
Le nettoyage concerne le balayage mais aussi le désherbage et démoussage des trottoirs. 
Le désherbage doit être réalisé soit par arrachage, binage ou tout autre moyen à l'exclusion
des produits phytosanitaires et phytopharmaceutiques. 

Les déchets collectés lors des opérations de nettoyage doivent être ramassés et traités soit
avec les déchets verts soit avec la collecte ménagère. 
Ceux-ci ne doivent en aucun cas être jetés sur la voie publique ni dans les avaloirs des eaux
pluviales.
Par temps de neige, les propriétaires ou locataires sont tenus d'entretenir le trottoir au droit
de la façade en le dégageant autant que possible.




